98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.514 	 Terça-feira, 22 DE AGOSTO DE 2023

e acompanhar o contrato nº 21/2023 celebrado entre o Estado do Pará,
através da Secretaria de Estado de Turismo (SETUR) e MUNDIAL COMÉRCIO
DE ALIMENTOS E DESCARTÁVEIS LTDA. II - Esta PORTARIA entra em vigor
na data de sua publicação. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 976281

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 055/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a E S DE A PINTO PRODUCAO E EVENTOS
LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.403.016/0001-00
DO OBJETO: Projeto “ARRAIÁ DO BASTIÃO”, oriundo de Demanda Parla-
mentar do Deputado Ronie Silva, que será realizado no dia 11/08/2023 nos
horários de 21:00h às 22:00h,Rua Procópio Ramos com a rua Eder Cardoso
no município de Santa Barbara/PA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no inciso III do art. 25
da Lei nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 69101.
23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Estruturação de Produtos Turisticos,
elemento de despesa: 339039 (Pessoa Jurídica),fonte: 01500000001 –
000000 – Recurso do Tesouro .
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
DATA: 18 de agosto de 2023.
JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 976036
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 056/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a MVC MAGNO PRODUCOES E EVENTOS
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.674.435/0001-04
DO OBJETO: Projeto “ARRASTA PÉ JUNINO”, oriundo de Demanda Par-
lamentar do Deputado Ronie Silva, que será realizado nos dias 11 e
12/08/2023 nos horários de 16:00h às 01:00h, Rua dos Caripunas, na
Comunidade Sagrado Coração De Jesus, Bairro da Cremação
município de Belém/PA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no inciso III do art. 25
da Lei nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 70.000,00 (setenta mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 69101.
23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Estruturação de Produtos Turisticos,
elemento de despesa: 339039 (Pessoa Jurídica),fonte: 01500000001 –
000000 – Recurso do Tesouro.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
DATA: 18 de agosto de 2023.
JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 976040
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

O Secretário de Estado de Turismo resolve ratificar o Termo de Ine-
xigibilidade de Licitação nº056/2023 – Projeto “ARRASTA PÉ JUNINO”,
oriundo de Demanda Parlamentar do Deputado Ronie Silva, que será reali-
zado nos dias 11 e 12/08/2023 nos horários de 16:00h às 01:00h, Rua dos
Caripunas, na Comunidade Sagrado Coração De Jesus, Bairro da Cremação
município de Belém/PA.
Valor: R$ 70.000,00 (setenta mil reais).
Belém (PA), 18 de agosto de 2023.
JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 976041
O Secretário de Estado de Turismo resolve ratificar o Termo de Inexi-
gibilidade de Licitação nº055/2023 – Projeto “ARRAIÁ DO BASTIÃO”,
oriundo de Demanda Parlamentar do Deputado Ronie Silva, que será realiza-
do no dia 11/08/2023 nos horários de 21:00h às 22:00h, Rua Procópio Ramos
com a rua Eder Cardoso no município de Santa Barbara/PA.
Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
Belém (PA), 18 de agosto de 2023.
JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 976039
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 482/GEPS/SETUR DE 21 DE AGOSTO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/915934;
RESOLVE: I – conceder suprimento de fundos a servidora REGINA LÚCIA
MORAES PEREIRA, mat. 54195545/2, Técnico de Planejamento e Gestão
em Turismo. II – O valor do suprimento corresponde a R$ 600,00 (seiscen-
tos reais), para atender a despesas de classificação: 339033 – (Passagens
e Locomoção). A utilização do suprimento de fundos será no período de
30 (trinta) dias a partir da emissão da ordem bancária, para prestação de
contas em 15 (quinze) dias após sua aplicação. ORDENADORA: TIMARA DE
SOUZA MIRANDA

Protocolo: 976266

PORTARIA Nº 487/GEPS/SETUR DE 21 DE AGOSTO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/931309; RESOLVE: I –
conceder suprimento de fundos a servidora ANA MARIA DE SOUZA COR-
REA CUNHA, mat. 5917548-2, Gerente de Qualificação Profissional. II – O
valor do suprimento corresponde a R$ 500,00 (quinhentos reais), para
atender a despesas de classificação: 339033 – (Passagens e Locomoção),
339030 – (Consumo). A utilização do suprimento de fundos será no pe-
ríodo de 30 (trinta) dias após a data de recebimento, para prestação de
contas em 15 (quinze) dias após sua aplicação. ORDENADORA: TIMARA DE
SOUZA MIRANDA

Protocolo: 976302

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 483/GEPS/SETUR DE 21 DE AGOSTO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/916154; RESOLVE: Conce-
der 6 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor, CHARLES ANTONIO FERREIRA
DE AVIZ, mat. funcional nº: 55586269/1, Assistente de Getão em Turismo.
OBJ. organização, suporte técnico operacional e acompanhar a realização
do curso profissionalizante de GARÇOM de 27/08/23 a 02/09/23 em parce-
ria com o SENAR no município de Canaã dos Carajás-PA. DESTINO: Canaã
dos Carajás/PA. PERÍODO: 27/08/23 a 02/09/2023. ORDENADORA: TIMA-
RA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 976286
PORTARIA Nº 481/GEPS/SETUR DE 21 DE AGOSTO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/918637; RESOLVE: Conce-
der 6 e 1/2 (seis e meia diarias), à servidora, MARGARETE RIBEIRO DOS
SANTOS CARVALHO, Matrícula Nº 5960153/1, Gerente de Qualificação dos
Serviços Turísticos. OBJ. Realizar visita técnica e apresenta o Workshop do
cadasrtur e sensibilizar os prestadores de serviços turísticos e coordenar
realização do curso de manipulação de alimentos SENAR no município.
DESTINO: São Caetano de Odivelas/PA. PERÍODO: 27/08 a 02 de setem-
bro de 2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 976249
PORTARIA 480/GEPS/SETUR DE 18 DE AGOSTO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/918888; RESOLVE: Conce-
der 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor, ULTIMO AUGUSTO CORREA
DE MIRANDA, mat. funcional nº 55589514-1, Técnico de Planejamento e
Gestão em Turismo. OBJ. Representar a SETUR no 1º workshop de pesca
esportiva de Altamira. DESTINO: Altamira- Pa. PERÍODO: 30/08/2023 a
31/08/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 975821
PORTARIA 488/GEPS/SETUR DE 21 DE AGOSTO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/935783; RESOLVE: Conce-
der 04 e ½ (quatro e meia) diárias a servidora, CLÉLIA ROSELY COSTA CO-
ROA, Mat. Nº2013584/2, Planejamento e Gestão em Turismo. OBJ. Organi-
zar e conduzir o Seminário “formação de facilitadores de planejamento dos
conselhos municipais de turismo da região do Lago de Tucuruí” as Ações
do Eixo de Atuação do Programa de Regionalização do Turismo/ PRT/PA,
reunirá 07 (sete) municípios da Região Turística do Lago de Tucuruí(Breu
Branco, Goianésia do Pará, Itupiranga, Jacundá, Nova Ipixuna, Novo Re-
partimento, Tucuruí). DESTINO: Tucuruí/PA. PERÍODO: 28 de agosto a 01
de setembro de 2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 976312
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 485/GEPS/SETUR DE 21 DE AGOSTO DE 2023
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 247/2023 de diária,
publicada no DOE nº35.418 de 30/05/2023. ORDENADORA: TIMARA DE
SOUZA MIRANDA

Protocolo: 976293
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO N°2023.690101NE000511
Processo: Nº 2023/539186
Origem: Inexibilidade n°034/2023
Objeto: Projeto “Incentivando a Música no Pará VI”. O evento será exe-
cutado nos dias 12/062023 e 13/06/2023, na Praça Sônia Maria Frazão:
Conjunto Cohab Gleba 2, entre quarta e quinta rua – Bairro da Marambaia,
município de Belém/PA, com o objetivo proporcionar vivências culturais
enriquecedoras, valorizar e promover a cultura musical da região, incenti-
vando o turismo e o consumo da cultura local.
Valor: 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
Funcional Programática: Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791
– Apoio Técnico a Estruturação de Produtos Turísticos. Elemento de despe-
sa: 339039 (Pessoa Jurídica)
Valor: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro
Plano Interno: 23DEMP00133
Ação: 288834
Data de emissão: 06/07/2023
Contratado: MVC MAGNO PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA
CNPJ/MF: 35674435000104
Endereço: TV. PIEDADE, 469, SL 1201 REDUTO
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES Secretário Adjunto de Estado de Tu-
rismo

Protocolo: 976174